Дело № 5-375/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 августа 2022 года                               г. Нижнекамск  Республики  Татарстан
Мировой судья судебного участка № 6 по Нижнекамскому  судебному району  Республики  Татарстан Сахно Н.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  главного бухгалтера  ГАПОУ «Нижнекамский индустриальный техникум» фио, паспортные данные,  замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей,  проживающей в адрес, паспорт  телефон выдан  дата...,  ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
фио, являясь должностным лицом -  главным бухгалтером  ГАПОУ «Нижнекамский индустриальный техникум», расположенного по адресу:  адрес,  01 февраля 2022 года предоставила  бюджетную отчетность ГАПОУ «Нижнекамский индустриальный техникум», включающий в себя  баланс за 2021 год (ф. по  ОКУД 0503730)  по состоянию на 01 января 2022 года, содержащий   грубое искажение показателей  бюджетной отчетности об активах на 2%, а именно:
-по коду строки  010  по счету  101 «Основные средства»  отражение  объектов нефинансовых активов. Не приносящие учреждению  экономической выгоды, не имеющие полезного потенциала и в отношении которых  в дальнейшем не предусматриваеся получение экономических выгод на общую сумму 1608,4 тыс. руб., которые должны быть  отражены на забалансовом  счете 02 «Материальные ценности на хранении», чем  нарушен пунктов 35 Инструкции № 157н.
В судебном заседании фио вину в совершении указанного административного правонарушения не оспаривала, указав, что данное оборудование находится в учебном классе, не используется  несколько лет, для того чтобы его  перевести на забалансовый   счет, его  должны  были материально-ответственные лица при инвентаризации списать, что не было сделано. В настоящее время данные материально-технические  ценности  списаны.
В силу ст. 5 Федерального закона «О бухгалтерском учете» (далее – Закона) объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (ст.13 Закона).
В силу части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Мировой судья считает, что вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом   об административном правонарушении  №КСЕ 0008/22 от 15 июля 2022 года, составленным уполномоченным лицом с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ, и прав лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении; выпиской из акта проверки от 15 июля 2022  года; копией Баланса государственного (муниципального) наименование организации.
Данные доказательства получены в соответствии с требованиями норм административного законодательства РФ, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ее виновной в совершении указанного административного правонарушения.
Действия фио мировой судья квалифицирует по части 4 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении фио административного наказания в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывается характер совершенного ею правонарушения, обстоятельства, смягчающие ее ответственность, данные, характеризующие личность, семейное и имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
 Обстоятельствами, смягчающими ответственность, являются  признание вины, наличие троих несовершеннолетних детей, один  из которых малолетний.
С учетом изложенного, данных о личности, а также принимая во внимание, что фио впервые привлекается к административной ответственности, суд считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
 Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ч. 1 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи  15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
 Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 6 по Нижнекамскому  судебному району  РТ в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
Реквизиты оплаты штрафа: УФК по РТ («Счетная палата  РТ») счет 03100643000000011100 в Отделении  НБ Республики Татарстан Банка России ИНН 1655064448 БИК 019205400 КПП 165501001 ОКТМО 92701000 КБК 72711601153019000140 УИН 0320058500000000026206965
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.
Мировой судья                                                                       Н.А.Сахно